Дело № 1-47/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 17 мая 2019 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – первого заместителя прокурора РСО – Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение № 631 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Гергиевой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

Так он, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, в период до ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» (далее - неустановленное лицо) для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории РСО-Алания путём проведения закладок.

Согласно достигнутой договоренности между соучастниками были распределены роли и обязанности, следующим образом:

Неустановленное лицо обязалось находить источники приобретения наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; передавать новые партии наркотического средства ФИО2 для последующего сбыта путем проведения «закладок»; получать от ФИО2 посредством мессенджера «Telegram» сведения о проведенных «закладках» наркотического средства, их местонахождении и сбывать его наркозависимым лицам, сообщая им места проведенных «закладок»; получать от наркозависимых лиц денежные средства за сбываемое наркотическое средство.

ФИО2 обязался получать крупные партии наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон; фасовать его в удобную для сбыта упаковку условными дозами; проводить «закладки» наркотического средства в различных укромных местах РСО-Алания с целью последующего сбыта; посредством мессенджера «Telegram» с помощью мобильного телефона сообщать неустановленному лицу сведения о местах проведенных «закладок» с указанием геолокации и ссылок на фотографии в различных медиа-хостингах; получать от неустановленного лица оплату за осуществляемую им противоправную деятельность.

Реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно распределенным между соучастниками обязанностям, при неустановленных следствием обстоятельствах, из неустановленного источника в период времени до 01 июня 2018 года незаконно приобрело наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 876,95 грамма, которое неустановленным следствием способом доставило на территорию 

<

адрес> края.

ФИО2 реализуя единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору и выполняя отведённую ему роль, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время встретился с неустановленным лицом в г. Пятигорск и с целью дальнейшего сбыта получил от последнего наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 876,95 грамма, которое доставил на территорию РСО-Алания, и в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в нежилом помещении на базе по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 действуя по указанию неустановленного лица в рамках единого преступного умысла и выполняя отведённую ему роль, преследуя цель последующего сбыта провел «закладку» части наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 25,2 грамма, упакованного в полимерный пакет с застёжкой «Zipper», у основания дерева, расположенного на расстоянии 400 метров к югу от ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день ФИО2 действуя по указанию неустановленного лица в рамках единого преступного умысла и выполняя отведённую ему роль, преследуя цель последующего сбыта провел «закладку» части наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9 грамм, упакованного в полимерный пакет с застёжкой «Zipper», у основания правого столба шлагбаума, через который осуществляется въезд на территории участков № СНО «Надежда», 

<

адрес>, РСО-Алания, на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> (участок местности с координатами 43.003284, 44.654561).

В тот же день ФИО2 действуя по указанию неустановленного лица в рамках единого преступного умысла и выполняя отведённую ему роль, преследуя цель последующего сбыта провел «закладку» части наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,4 грамма, упакованного в полимерный пакет с застёжкой «Zipper», у основания правого столба шлагбаума, через который осуществляется въезд на территории участков № СНО «Надежда», 

<

адрес>, РСО-Алания, на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, (участок местности с координатами 43.003218, 44.654569).

В тот же день ФИО2 действуя по указанию неустановленного лица в рамках единого преступного умысла и выполняя отведённую ему роль, преследуя цель последующего сбыта провел «закладку» части наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,86 грамма, упакованного в полимерный пакет с застёжкой «Zipper», под жестяной банкой, находившейся на участке местности по 

<

адрес>, РСО-Алания, расположенном на расстоянии 600 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров к востоку от 

<

адрес> (участок местности с координатами 43.015453, 44.680780).

В тот же день ФИО2 действуя по указанию неустановленного лица в рамках единого преступного умысла и выполняя отведённую ему роль, преследуя цель последующего сбыта провел «закладку» части наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,91 грамма, упакованного в полимерный пакет с застёжкой «Zipper», под камнем, находившемся на участке местности по 

<

адрес>, РСО-Алания, расположенном на расстоянии 1100 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 40 метров к востоку от гаражного кооператива, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (участок местности с координатами 43.010326, 44.682674).

Оставшуюся часть наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 826,58 грамма, упакованного в двенадцать фольгированных свертков; шесть полимерных пакетов с застёжкой «Zipper»; один полимерный пакет с застёжкой «Zipper», обмотанный прозрачной полимерной лентой ФИО2 действуя по указанию неустановленного лица в рамках единого преступного умысла и выполняя отведённую ему роль, продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта в проеме стола нежилого помещения на базе по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей имеющейся массы наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 10 минут в ходе обследования нежилого помещения на базе по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания, в проеме стола обнаружено наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 826,58 грамма, упакованное в двенадцать фольгированных свертков; шесть полимерных пакетов с застёжкой «Zipper»; один полимерный пакет с застёжкой «Zipper», обмотанный прозрачной полимерной лентой.

В тот же день, в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров к югу от ресторана «Подкова», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 3-й км., (участок местности с координатами 43.024590, 44.590608), проведенного сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания, у основания дерева, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой «Zipper» содержащий наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 25,2 грамма.

В тот же день, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, (участок местности с координатами 43.003218, 44.654569), проведенного сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания, у основания правого столба шлагбаума, через который осуществляется въезд на территории участков № СНО «Надежда», 

<

адрес>, РСО-Алания, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой «Zipper» содержащий наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,4 грамма.

В тот же день, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> (участок местности с координатами 43.003284, 44.654561), проведенного сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания, у основания правого столба шлагбаума, через который осуществляется въезд на территории участков № СНО «Надежда», 

<

адрес>, РСО-Алания, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой «Zipper» содержащий наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной в период времени с 10 часов 45 минут до 13 часов 15 минут с ФИО2 проверки показаний на месте, на участке местности по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 600 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров к востоку от 

<

адрес> (участок местности с координатами 43.015453, 44.680780), под жестяной банкой был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «Zipper» содержащий наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,86 грамма.

В тот же день, в ходе проведенной в период времени с 10 часов 45 минут до 13 часов 15 минут с ФИО2 проверки показаний на месте, на участке местности по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 1100 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 40 метров к востоку от гаражного кооператива, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (участок местности с координатами 43.010326, 44.682674), под камнем был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «Zipper» содержащий наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,91 грамма.

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, составила 876,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является особо крупным размером, и которое ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации Ф3-№ от ДД.ММ.ГГГГ. «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались незаконно сбыть путем проведения «закладок».

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и пояснил, что В начале 2017 года ФИО2 испытывал материальные трудности, так как нигде не работал. В этой связи ФИО2 зарегистрировался на Интернет-сайте «Авито», используя при регистрации свою электронную почту «kolchidov@mail.ru». ФИО2 начал искать объявления на данном сайте с предложениями трудоустройства. В марте 2017 г., точную дату не помнит, ФИО2 на одном из аккаунтов нашел объявление о курьерских услугах на своем автотранспорте якобы по доставке спортивного питания. При этом имя аккаунта было женского рода. Также в данном объявлении был размещен номер сотового номера, на который ФИО2 начал звонить. Однако абонент был отключен. ФИО2 написал CMC-сообщение на данный аккаунт, что желает получить указанную работу. Спустя некоторое время ФИО2 путем CMC-сообщения с данного аккаунта был прислан ответ, в котором его спросили, имеются ли у него мессенджер «Телеграмм». ФИО2 аналогичным образом пояснил, что установит его. ФИО2 была прислана ссылка на один из аккаунтов в мессенджере «Телеграмм» с просьбами написать туда и указать, что ФИО2 по указанному объявлению, размещенному на сайте «Авито». При этом ФИО2 должен был указать город, в котором проживает. На заданный вопрос поясняет, что при предоставлении ФИО2 компьютерной техники, он сможет открыть переписку с данным аккаунтом. Также сообщает, что для входа в аккаунт необходимы логин «kolchidov@mail.ru» и пароль «Kalxid020955». Далее ФИО2 установил мессенджер «Телеграмм», в котором им был найден указанный аккаунт с присланным ему названием. Впоследствии ФИО2 узнал, что данный аккаунт является рабочим аккаунтом для принятия на работу закладчиков наркотических средств. На момент начала переписки ФИО2 этого не знал. ФИО2 написал, что с «Авито» и указал свой город «Владикавказ». После чего начал переписываться с пользователем данного аккаунта. В ходе переписки они обговорили условия оплаты его трудовой деятельности, а именно неизвестное ему лицо (пользователь указанного аккаунта) поясняло, что находится не в РСО-Алания и оплата ему будет проводиться через электронные денежные средства, а именно с использованием электронного кошелька «Qiwi» и электронного счёта в «Bitcoin», а также что работа заключается в перевозки предметов с одного места в другое. При первоначальной переписке, лицо пояснило, что ФИО2 надо выполнить тестовое задание, а именно перевезти документы с одного места в другое. После того, как ФИО2 согласился, на данные условия, ему были перечислены денежные средства в криптовалюте «Bitcoin» эквивалентному курсу рубля в размере примерно 28-30 тысяч рублей на электронный счет в «Bitcoin» для осуществления поездки, а также была присланы данные геолокации места, находящегося в 

<

адрес> края, с которого ФИО2 должен был забрать какие-то документы. Получив денежные средства, но когда именно уже не помнит, и, обналичив их, ФИО2 выехал в 

<

адрес>, где на краю города в одном из заброшенных и полуразрушенном доме, на данный момент который уже указать не может, им был найден прямоугольный пакет в твердой полиэтиленовой упаковке обмотанный липкой лентой скотч, который по договоренности ФИО2 не должен был быть распечатан. По договоренности с данным лицом ФИО2 должен был привезти данный пакет в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, ФИО2 написал данному человеку, на что он ФИО2 пояснил, что последний должен спрятать данный пакет где-нибудь в городе в каком-нибудь месте. Данная ситуация показалась ФИО2 странной, однако так как на тот момент он уже получил деньги за эту услугу по договоренности спрятал данный пакет в одном из разрушенных домов в районе военного городка «Хольцман», но точное место уже не помнит. Произведя вышеуказанные действия, ФИО2 продолжил переписываться с данным лицом, которому выразил свое недовольство, а именно написал, что произвел какие-то подозрительные действия. После чего данное лицо пояснило ФИО2, что на самом деле он должен осуществлять курьерские услуги не спортивного питания, а запрещенных в обороте веществ. Также он пояснил ФИО2, что оплачивается это очень хорошо и дал ему время на раздумье. Примерно через месяц после указанного поступившего ему предложения, ФИО2 согласился на данные условия. После чего он переписывался по декабрь 2017 г. через данный аккаунт с указанным лицом. По его указаниям ФИО2 выезжал в 

<

адрес>, насколько помню в районе пивзавода «Дарьял», откуда забирал свертки обмотанные липкой лентой «Скотч». При этом ему данным лицом скидывались данные о геолокацииях мест и ссылки на фотографии местности. Данные свертки он не вскрывал, то есть не может точно сказать, что было там внутри. После чего, практически сразу ФИО2 осуществлял закладки этих же свертков в другие места, то есть в районе микрорайона «Хольцман» 

<

адрес>. При этом ФИО2 скидывал геолокации и ссылки на фотографии. Так как к данному лицу ФИО2 вошел в доверие, выполняя все вовремя, примерно в декабре 2017 г. он пояснил, что теперь будет переписываться со своего личного аккаунта под именем «Нарру». Тогда же он ФИО2 представился под именем Эльман или Эльхам, более точно уже вспомнить не может. Также они иногда с ним переписывались в мессенджере «Xabber». Однако примерно в начале июня 2018 года, ФИО2 перестал с ним общаться через данный мессенджер и аккаунт на данном мессенджере, и вся переписка автоматически была удалена. В ходе переписки с данным лицом он присылал ФИО2 фотографии паспортов лиц (парня и девушку), которые также как и ФИО2 работали по его указанию, то есть производили указанные наркотические средства. В начале марта 2018 г. ФИО2 выехал на один день по указанию указанного лица по адресам, указанным в геолокациях в 

<

адрес>, где с разных мест забирал аналогичным образом упакованные свертки и практически в тех же районах, в которых обнаруживал их, производил их перекладку в другие места. После чего приехал в 

<

адрес>, и примерно до середины апреля 2018 года осуществлял закладки указанным выше способом, то есть путем отыскания свертков и их перекладки в другие места. Сведения о местах их перезакладок сообщал указанному лицу. Примерно в середине апреля 2018 года ФИО2 был прислан адрес закладки в городе Краснодар, однако он не смог выехать, так как заболел. В середине мая 2018 г. он выехал в 

<

адрес>, где должен был забрать в одном из поселков близ 

<

адрес>, адрес которого ему был прислан в геолокации закладку. Однако по обозначенному ему указанным лицом месте, он ничего не нашел. После этого он приехал обратно к себе домой в 

<

адрес>. В конце мая ФИО2 с наркотического средства полученного им от Эльмана раннее в марте осуществил закладки в районе «Красногвардейского моста», 

<

адрес>, которые он указал в ходе проверки показаний на месте. В конце мая 2018 года указанное лицо сообщило ФИО2 через звонок в «Телеграмм», что он уже достаточно ему доверяет и попросил приехать в 

<

адрес>, где он лично встретиться с ним и передаст ему большую партию наркотического средства для его дальнейшей передачи другому лицу, то есть девушке, копию паспорта которой он ему присылал ранее. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выехал в 

<

адрес> на попутной машине, а ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время он встретился в районе рынка «Лира» с указанным лицом, то есть парнем представившимся «Эльхамом» или «Эльгамом». На вид ему было примерно лет 25-27 лет. На вид он был среднего телосложения, славянской внешности, то есть русые короткостриженные волосы, среднего роста 170-175 см. Одет он был в джинсы, футболку темного цвета, куртку кожаную, на ногах кроссовки. ФИО2 предположил, что указанное имя было вымышлено с целью введения его в заблуждение. В руках у него была небольшая матерчатая серая сумка на замке - молнии. ФИО2 с ним прошли в какое-то кафе, где в ходе разговора, он без какого-либо акцента на русском языке сообщил, что в сумке находится 1 100 грамм наркотического средства «соли», которую ему необходимо передать указанной девушке по приезду в 

<

адрес> возле Автовокзала № (район Архонского круга). При этом ФИО2 она должна была позвонить на его телефон №. За данные действия он пообещал ФИО2 300 000 рублей в течении месяца с момента передачи сумки указанной девушке. ФИО2 согласился и, взяв данную сумку на следующий день выехал на попутном автобусе в 

<

адрес>. Это было примерно в обеденное время. По приезду в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а именно на указанный автовокзал, ФИО2 прождал примерно около полутора часов звонка указанной девушки для передачи данной сумки при этом, он по звонку в «Телеграмм» сообщил указанному лицу что ему никто не звонит насчет сумки. Данное лицо попросило ФИО2 забрать сумку домой, не дожидаясь этой девушки, пояснив, что в дальнейшем он ФИО2 скажет, что делать с находящимися в них наркотиками. ФИО2 также открыл замок - молнию и обнаружил внутри сумки 2 целлофановых прозрачных пакета, внутри которых находилось белое порошкообразное вещество, а так же рулон фольги и небольшие весы со вставками белого цвета. Данную сумку ФИО2 привез в 

<

адрес> на территорию лесхоза по 

<

адрес>, где вынул всё содержимое и положил его в картонную коробку, которую спрятал там же. Эту же, но уже пустую сумку, выкинул в мусорный контейнер. В дальнейшем ФИО2 по указанию указанного лица производил закладки данных наркотиков разными массами и в разных местах в 

<

адрес> и близлежащих поселках путем расфасовки. Несколько мест, а именно на 

<

адрес>, ФИО5, в садоводческих товариществах, расположенных по 

<

адрес>, в районе селения Гизель, по 

<

адрес> он запомнил и при проведении проверки показаний на месте указал на данные места. Несколько мест закладок ФИО2 указал в дальнейшем сотрудникам правоохранительных органов в день его задержания ДД.ММ.ГГГГ. Также оставшийся порошок обнаружили в комнате охраны на территории лесхоза в 

<

адрес>, где ФИО2 его прятал. ФИО2 ранее данные им показания касаемо того, что он был задержан в селение Суадаг после чего был привезен в 

<

адрес>, где сообщил о местонахождение наркотика ФИО4 не соответствует действительности в связи с тем что он испугался уголовной ответственности и пытался данным образом ее избежать, однако в связи с заключением со ним досудебного соглашения о сотрудничестве, он сообщает объективные сведения, которые имеют место быть на самом деле и подтверждаемые материалами уголовного дела. Он чистосердечно раскаивается в содеянных преступлениях и просит учесть их настоящие показания как обстоятельства, подтверждающие выполнение условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

В ходе предварительного следствия с ФИО2, по его ходатайству было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Данное соглашение заключено добровольно, с участием защитника, что подтвердил в ходе судебного разбирательства ФИО2

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 выполнены, что подтверждается, как пояснениями государственного обвинителя, так и исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела. 

В связи с чем, суд полагает возможным рассмотрение дела в порядке главы 40 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными главой 40.1 УПК РФ.

Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, с учетом сведений ГБУЗ «Алагирская центральная районная больница» МЗ РСО-Алания, о том что он не состоит на учете врача-нарколога и врача-психиатра, не вызывает сомнений в его вменяемости, как на момент совершения деяния, так и на сегодняшний день, в связи с чем суд находит его вменяемым, а потому подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела в отношении него не имеется.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО2, как совершение преступления, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление совершено ФИО2 умышленно и уголовным законом отнесено к категории особо тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание им вины, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд полагает верным при назначении наказания руководствоваться положениями ч. 4 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, в том числе заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные о личности подсудимого, не судимого, характеризующегося положительно, а также учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оценив изложенные выше обстоятельства в совокупности, исходя из принципа справедливости, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает невозможным исправление ФИО2 без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 5 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО2, в виде лишения свободы, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 825,44 грамма, упакованное в шести прозрачных полимерных пакетиках с застежкой «Zipper»; упакованное в двенадцати фольгированных свертках серебристого цвета; упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 25,1 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности за рестораном «Подкова» около дерева; 

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,3 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности с правой стороны от дороги ведущей в СНО «Надежда» в 150 метрах от трассы Владикавказ-Редант;

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 8,9 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности с левой стороны от дороги ведущей в СНО «Надежда» в 150 метрах от трассы Владикавказ-Редант;

- два ватных диска со смывами с рук ФИО2 и один ватный диск (контрольный образец) упакованные в три раздельных полимерных пакета электронные весы фирмы «Мауак-S», ложка и картонная коробка,упакованные в синий полимерный пакет, изъятые с участием ФИО2 в ходе обследования по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- порошкообразное вещество бежевого цвета содержащее в своем составе содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,84 грамма, изъятое в ходе проверки показаний на месте под железной банкой, находящейся на участке местности по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 600 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров к востоку от 

<

адрес>, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой-фиксатором «зиппер», который в свою очередь был упакован в прозрачный полимерный пакет;

- порошкообразное вещество бежевого цвета содержащее в своем составе содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,89 грамма, изъятое в ходе проверки показаний на месте под камень, находящийся на участке местности по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 1100 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 40 метров к востоку от гаражного кооператива, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой-фиксатором «зиппер», который в свою очередь был упакован в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения СУ МВД по РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу подлежит уничтожению,

- мобильный телефон «Samsung А5» с имей-кодами «№/01», «№/01» со вставленной в него сим-картой с абонентским номером «№», хранящийся в камере хранения СУ МВД по РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу подлежит возврату по принадлежности,

- CD-диск с информацией по электронному кошельку «Киви» «№ 12., - по вступлению приговора в законную силу подлежит хранению при уголовном деле.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Других процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, ч. 4 ст. 62 УК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, за которое осужден ФИО2, на менее тяжкую и считать его осужденным по ч. 5 ст.228.1УК РФ, за тяжкое преступление.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишении свободы.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 825,44 грамма, упакованное в шести прозрачных полимерных пакетиках с застежкой «Zipper»; упакованное в двенадцати фольгированных свертках серебристого цвета; упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 25,1 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности за рестораном «Подкова» около дерева; 

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,3 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности с правой стороны от дороги ведущей в СНО «Надежда» в 150 метрах от трассы Владикавказ-Редант;

- наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 8,9 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые в свою очередь упакованы в прозрачный полимерный пакет, изъятое с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности с левой стороны от дороги ведущей в СНО «Надежда» в 150 метрах от трассы Владикавказ-Редант;

- два ватных диска со смывами с рук ФИО2 и один ватный диск (контрольный образец) упакованные в три раздельных полимерных пакета электронные весы фирмы «Мауак-S», ложка и картонная коробка,упакованные в синий полимерный пакет, изъятые с участием ФИО2 в ходе обследования по заготовке лесоматериалов, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- порошкообразное вещество бежевого цвета содержащее в своем составе содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,84 грамма, изъятое в ходе проверки показаний на месте под железной банкой, находящейся на участке местности по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 600 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров к востоку от 

<

адрес>, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой-фиксатором «зиппер», который в свою очередь был упакован в прозрачный полимерный пакет;

- порошкообразное вещество бежевого цвета содержащее в своем составе содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,89 грамма, изъятое в ходе проверки показаний на месте под камень, находящийся на участке местности по 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 1100 метров к югу от моста соединяющего 

<

адрес> и на расстоянии 40 метров к востоку от гаражного кооператива, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой-фиксатором «зиппер», который в свою очередь был упакован в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения СУ МВД по РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу уничтожить,

- мобильный телефон «Samsung А5» с имей-кодами «№/01», «№/01» со вставленной в него сим-картой с абонентским номером «№», хранящийся в камере хранения СУ МВД по РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности,

- CD-диск с информацией по электронному кошельку «Киви» «№, - по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков